

Số: 1523/BC-UBND

Triệu Sơn, ngày 09 tháng 8 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị kiểu mẫu theo Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 07/02/2014 của UBND tỉnh

Thực hiện Thông báo số 141/TB-UBND ngày 04/8/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị nghe báo cáo tình hình triển khai, kết quả thực hiện Quyết định số 488/2014/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo như sau:

1. Việc quán triệt, triển khai và ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện:

1.1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện

Ngay sau khi có Quyết định số 488/2014/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định các tiêu chí kiểu mẫu và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước giai đoạn 2014-2020 và Hướng dẫn số 151/HD-BTĐKT ngày 03/9/2014 của Ban thi đua – Khen thưởng tỉnh hướng dẫn thực hiện Quyết định số 488/2014/QĐ-UBND, UBND huyện Triệu Sơn đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện cho các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện (sau đây gọi chung là các đơn vị). Đồng thời yêu cầu các đơn vị quán triệt, triển khai đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động thực hiện.

Hàng năm, UBND huyện và các đơn vị tiếp tục lồng ghép để quán triệt, triển khai trong Hội nghị sơ kết 6 tháng, tổng kết cuối năm công tác Thi đua, khen thưởng và phát động phong trào thi đua khen thưởng; đồng thời gắn với triển khai các phong trào thi đua: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới”, “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”...

1.2. Ban hành các văn bản tổ chức thực hiện

Ngày 31/12/2014, Ủy ban nhân dân huyện đã có Công văn số 2387/UBND-NV và Hướng dẫn số 420 ngày 16/3/2016 về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định 488/2014/QĐ-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định các tiêu chí kiểu mẫu và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước giai đoạn 2014 - 2020.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Về việc đăng ký và công nhận danh hiệu kiểu mẫu:

TT	Kết quả	Năm 2014		Năm 2015		Năm 2016	
		Số lượng	%	Số lượng	%	Số lượng	%
I.	<i>Đăng ký danh hiệu:</i>						
1.	Công dân gương mẫu			425	0,5	5.985	6,5
2.	Gia đình kiểu mẫu			110		1.600	5,3
3.	Thôn, làng, bản, tổ dân phố kiểu mẫu						
4.	Xã, phường, thị trấn kiểu mẫu						
5.	Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, kiểu mẫu						
II.	<i>Kết quả công nhận:</i>						
1.	Công dân gương mẫu			75			
2.	Gia đình kiểu mẫu			25			
3.	Thôn, làng, bản, tổ dân phố kiểu mẫu						
4.	Xã, phường, thị trấn kiểu mẫu						
5.	Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, kiểu mẫu						

2.2. Về việc đánh giá chất lượng các tiêu chí đạt được:

a). Về danh hiệu công dân gương mẫu:

Bình quân tiêu chí đạt được 2/4, trong đó:

Tiêu chí đạt cao nhất là Tiêu chí 1. Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy định của cơ quan nơi công tác và địa phương nơi cư trú.

Tiêu chí đạt thấp nhất và khó thực hiện đó là Tiêu chí 4. Có lối sống văn hóa lành mạnh, nếp sống văn minh, trung thực, nhân nghĩa, đoàn kết, sản xuất, kinh doanh giỏi. Đạt các danh hiệu xuất sắc của các tổ chức chính trị; tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức xã hội - nghề nghiệp.

b). Về danh hiệu Gia đình kiểu mẫu:

Bình quân tiêu chí đạt được 2/4

Tiêu chí đạt cao nhất là Tiêu chí 1. Gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương.

Tiêu chí đạt thấp nhất đó là Tiêu chí 4. Các thành viên trong gia đình đều là công dân gương mẫu (do có những trường hợp công dân đi lao động ở nước ngoài hoặc ngoài tỉnh, huyện khó khăn cho việc tổ chức đăng ký và công nhận).

c). Về danh hiệu thôn, làng kiểu mẫu:

Bình quân tiêu chí đạt được: 3,5/6

Tiêu chí đạt cao nhất là Tiêu chí c. Đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh, phong phú; gìn giữ được bản sắc văn hóa dân tộc, vùng, miền.

Tiêu chí đạt thấp nhất đó là Tiêu chí e) Có 90% trở lên số gia đình đạt gia đình kiểu mẫu.

Tiêu chí khó thực hiện nhất là Tiêu chí đ. Môi trường

d). Về danh hiệu tổ dân phố mẫu:

Bình quân tiêu chí đạt được: 4/6

Tiêu chí đạt cao nhất là các tiêu chí: a) Kinh tế phát triển nhanh, bền vững; có các hoạt động liên kết phát triển sản xuất kinh doanh hiệu quả; không còn hộ nghèo; b) Chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đ) An ninh trật tự, an toàn xã hội ổn định: không có người vi phạm phải truy tố trước pháp luật; không có khiếu kiện.

Tiêu chí đạt thấp nhất và khó thực hiện đó là Tiêu chí c) Đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh, phong phú; gìn giữ được bản sắc văn hóa dân tộc, vùng, miền, trong đó có quy định: phong trào khuyến học, khuyến tài tốt được Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh tặng Giấy khen là khó thực hiện

e). Về danh hiệu cơ quan, đơn vị kiểu mẫu:

Bình quân tiêu chí đạt được: 2.5/4

Tiêu chí đạt cao nhất là Tiêu chí 2. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang.

Tiêu chí đạt thấp nhất đó là Tiêu chí 4. Có 95% trở lên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang đạt công dân gương mẫu.

f). Về danh hiệu xã kiểu mẫu:

Bình quân tiêu chí đạt được: 3,5/8

Tiêu chí đạt cao nhất là Tiêu chí g). Chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Tiêu chí đạt thấp nhất đó là Tiêu chí a. a) 95% làng, thôn, bản đạt kiểu mẫu. Đạt danh hiệu “xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “xã nông thôn mới”, “xã hội học tập”.

Tiêu chí khó thực hiện nhất là Tiêu chí đ. Môi trường

g). Về danh hiệu thị trấn kiểu mẫu:

Bình quân tiêu chí đạt được: 5/8

Tiêu chí đạt cao nhất là Tiêu chí e). Hệ thống tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh; thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, phong trào dân vận khéo; đội ngũ cán bộ có trình độ đạt chuẩn trở lên, phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có tinh thần trách nhiệm cao đối với công việc, với sự nghiệp xây dựng quê hương, đất nước; có đủ tổ chức trong hệ thống chính trị theo quy định, hoạt động thực chất. Đảng bộ, chính quyền đạt tiêu chuẩn trong sạch vững mạnh; các đoàn thể chính trị đều đạt tiên tiến trở lên (được tổ chức đoàn thể cấp trên khen thưởng).

Tiêu chí đạt thấp nhất là Tiêu chí a). 95% khu phố đạt kiểu mẫu; đạt danh hiệu “Đô thị văn minh”, “Xã hội học tập”; 90% trở lên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn đạt danh hiệu kiểu mẫu.

Tiêu chí khó thực hiện nhất là Tiêu chí d). Văn hóa - xã hội, trong đó nhà văn hóa và khu thể thao phường, thị trấn đạt chuẩn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

g). Về danh hiệu doanh nghiệp kiểu mẫu:

Bình quân tiêu chí đạt được: 3/5

Tiêu chí đạt cao nhất là Tiêu chí 3. Nghiêm chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Tiêu chí đạt thấp nhất và khó thực hiện là Tiêu chí 5. Có 95% trở lên cán bộ, công nhân, người lao động đạt công dân gương mẫu.

TT	Danh hiệu	Năm 2014			Năm 2015			Năm 2016		
		Bình quân tiêu chí đạt được	Số lượng tiêu chí đạt cao nhất	Số lượng tiêu chí đạt thấp nhất	Bình quân tiêu chí đạt được	Số lượng tiêu chí đạt cao nhất	Số lượng tiêu chí đạt thấp nhất	Bình quân tiêu chí đạt được	Số lượng tiêu chí đạt cao nhất	Số lượng tiêu chí đạt thấp nhất
1.	Công dân gương mẫu	1,75	1	1	2	1	1	2	1	1
2.	Gia đình kiểu mẫu	1,75	1	1	2	1	1	2	1	1
3.	Thôn, làng, bản, tổ dân phố kiểu mẫu	1.5	1	1	2,1	1	1	2,75	1	1
4.	Xã, phường, thị trấn kiểu mẫu	1.2	1	1	2,5	1	1	3,2	1	1
5.	Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp kiểu mẫu	1,5	1	1	2,5	1	1	2,5	1	1
		2,25	1	1	3,25	1	1	3,5	1	1

3. Những khó khăn, hạn chế khi triển khai thực hiện Quyết định số 488/2014/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh.

Qua 2 năm thực hiện Quyết định 488/2014/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh có một số khó khăn, hạn chế đó là:

- Tiêu chí danh hiệu “Công dân gương mẫu” chủ yếu mang tính định tính, yêu cầu ở mức cao nên khó đạt chỉ tiêu đề ra như công dân gương mẫu phải đạt các danh hiệu xuất sắc của các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức xã hội-nghề nghiệp; nhiều địa phương, đa số lao động đi làm ăn xa ít tham gia các hoạt động của địa phương nên khó khăn cho việc đăng ký, đánh giá công dân gương mẫu và xét, đánh giá gia đình kiểu mẫu...

- Tiêu chí làng, thôn, tổ dân phố kiểu mẫu có nội dung quy định phong trào khuyến học, khuyến tài tốt được Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh tặng giấy khen, nội dung này khó thực hiện được.

- Chưa có quy định cụ thể về kinh phí cho hoạt động, kinh phí khen thưởng nên khó khăn cho việc thực hiện Quyết định số 488/2014/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh.

4. Nguyên nhân kết quả đạt được và hạn chế.

4.1. Nguyên nhân đạt được

Qua 2 năm thực hiện Quyết định 488/2014/QĐ-UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh trên địa bàn huyện Triệu Sơn đã đạt được những kết quả bước đầu do:

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền một số xã, thị trấn; thủ trưởng các đơn vị khối doanh nghiệp, trường học đã quan tâm đến phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị kiểu mẫu theo Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 07/02/2014 của UBND tỉnh.

- Nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được nâng lên; tự giác đăng ký và phấn đấu đạt danh hiệu công dân gương mẫu, đặc biệt đối với khối sự nghiệp giáo dục, năm nay đã đăng ký công dân gương mẫu là: 375 người, tập thể 40 tập thể.

4.1. Nguyên nhân hạn chế

- Công tác tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa thực hiện phong trào thi đua xây dựng công dân gương mẫu, tập thể kiểu mẫu còn hạn chế; chưa sâu rộng, lan tỏa và thực sự đi vào cuộc sống của mỗi công dân.

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua xây dựng công dân gương mẫu, tập thể kiểu mẫu; chưa gắn phong trào này với phong trào thi đua “Xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”...

5. Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2016-2020:

5.1. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể đến năm 2020

- 70% công dân đạt danh hiệu “Công dân gương mẫu”
- 70% hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình kiểu mẫu”.
- 45 % thôn đạt danh hiệu “Thôn kiểu mẫu”
- 03 xã, thị trấn đạt danh hiệu “xã, thị trấn kiểu mẫu”.
- 70 % cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu “cơ quan, đơn vị kiểu mẫu”,

5.2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu.

a). Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền. UBND các cấp xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 07/02/2014 của UBND tỉnh giai đoạn 2016-2020.

b). Tăng cường công tác phối hợp với MTTQ, các đoàn thể nhân dân vận động đoàn viên, hội viên tự giác, tích cực tham gia phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị kiểu mẫu.

c). Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở làm cho phong trào thi đua xây dựng công dân gương mẫu, tập thể kiểu mẫu trở thành phong trào thi đua lớn, sâu rộng trong nhân dân.

d). Gắn phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị kiểu mẫu với phong trào thi đua “Xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” mà trọng tâm là phong trào thi đua “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”... kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua.

e). Thường xuyên kiểm tra, rà soát việc thực hiện các tiêu chí xây dựng công dân gương mẫu, tập thể kiểu mẫu; làm tốt công tác sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và đề ra giải pháp phù hợp.

f). Xây dựng, điều chỉnh, bổ sung cơ chế chính sách khuyến khích phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị kiểu mẫu.

6. Kiến nghị, đề xuất.

Đề nghị UBND tỉnh có cơ chế thưởng cho các cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu đơn vị kiểu mẫu và hướng dẫn cụ thể về kinh phí tổ chức hoạt động và khen thưởng cho các danh hiệu theo Quyết định số 488/2014/QĐ-UBND.

Đề nghị Ban thi đua – Khen thưởng tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung đề cụ thể hóa các nội dung mang tính định tính của các tiêu chí “Công dân gương mẫu”, các tiêu chí khó thực hiện. Đa số các tiêu chí công nhận danh hiệu thôn, làng, bản, xã kiểu mẫu trùng với tiêu chí công nhận thôn, làng, bản, xã nông thôn mới; đề nghị có thể căn cứ kết quả đã đạt được thôn, làng, bản, xã nông thôn mới, trên cơ sở đó quy định thêm một số tiêu chí khác, như vậy sẽ dễ dàng cho việc thẩm định và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TD-KT tỉnh (b/c);
- TT HU, HĐND, UBND;
- Lưu VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Trường Sơn